## LII.

IVDEX, QVI OB REM DICENDAM PECVNIAM ACCEPISSE CONVICTVS EST, CAPITE PVNITOR.

## LIII.

SI QVIS ACTITAVERIT SIVE CARMEN CONDIDERIT, QVOD INFAMIAM FLAGITIVMVE ALTERI PRECETVR, CAPITE PVNITOR.

## LIII.

QVI MALVM CARMEN INCANTARIT, FRVGESVE EXCANTARIT, COERCETOR.

## LV.

QVI INIVRIA CECIDERIT ALIENAS ARBORES, LVITO IN SINGVLAS ÄRIS XXV.

## LVI.

FRVGEM ARATRO QVÆSITAM FVRTIM NOCTV SI PAVERTIT SECVERITVE PVBES, SVSPENSVS CERERI NECAT. IMPVBES VERBERATOR, NOXIAMQVE DVPLIONEVME PRÆSTATO.

## LVII.

SI NOX FVRTVM FAXIT: ET IM ALIQVIS OCCISIT, IVRE CÆSVS ESTO.

## LVIII.

FVR MANIFESTO FVRTO PREHENSVS INTERDIV, SI SE TELO DEFENDERET, ET IM ALIQVIS OCCISIT, IVRE CÆSVS ESTO. EX CÆTERIS MANIFESTIS FVRIBVS, LIBERI VERBERANTOR, ET EI CVI LVCI FACTVM FVRTVM ERIT, SI SE TELO NON DEFENDANT, ADDICVTATOR: SERVI VERBERIBVS AFFECTI, DE SAXO PRÆCIPLTANTOR.

## LIX.

FVRTA PER LANCEM LICIVMQUE CONCEPTA, SICVT MAFESTA VINDICANTOR.

## LX.

DE FVRTO PACISCI LICITVM ESTO:

## LXI.

SI MEMBRVM RVPIT MEVM: E PACTO, TALIO ESTO.

## LXII.

SI INIVRIAM ALTERI FAXIT, XXV. ÄRIS POENÆ SVNTO.

## LXIII.

SI SERVVS FVRTVM FAXIT, NOXAMVE NOCVIT, SCIENTE ETIAM DOMINO, SERVI NOMINE ACTIO NOXALIS ESTO: DOMINVS SVO NOMINE NON TENETOR.

## LXIII.

SOLIS- OCCASVS SVPREMA TEMPESTAS ESTO.

ANN O.

# ANNOTATIONES.

## IN I.

### PRIVILEGIA NISI CENTURIATIS COMITIIS NE IRROGANTO.

1. 2. Neq; priuilegium irrogari, neque de capite rogari  
permittebant XII. Tabule, nisi comitiis Centu-  
riatis; & quadratōne? num. 3. 4. 5. 7.
6. 8. Iurā non in singula persona, sed generaliter consti-  
tui potest.
9. Ius singulare quod?
10. Lex nulla omnibus satis esse commodā potest.
11. 12. 13. Contraventionis tenorem, id est, contra cōmunes

- Iuris regulas, nihil temere introducendum.
14. Quod Princeps in singulas personas priuilegium ir-  
rogat, quatenus ratum?
15. Priuilegia personam ne egrediantur.
16. Centuriatorum constitutorum descriptio apud Dio-  
nys. Hal. carn.
17. Legiū quomodo quis temporibus Ciceronis solū  
potuerit?

**D**icitur de XII. Tabulis, hoc carū caput, quod imprimis considerandum est, initio proponendum esse iudicauit. continet enim, quod in hoc genere quārī principio sōler. Est autem descriptum ex M. Tullio, qui tribus locis eius metuit. In Oratione pro domo sua ad Pontifices, Verant(inquit) leges sacra-  
tæ, verant XII. Tabulæ, leges priuatis hominibus irrogari: id enim est priuilegium. nemo vñ quam tulit: nihil est crudelius,  
nihil pernicioſius, nihil quod minus hæc ciuitas ferre possit. In Oratione pro P.  
2. Sētio ait; XII. Tabulis sanctūm esse, vt neque priuilegium irrogari licet, neq;  
de capite, nisi Centuriatis comitijs, rogari. Idem lib. 3. de Legib. ait; Legem XII.  
Tabularum tollere priuilegia; ne de singulis hominibus ferri possent, nisi forte  
3. Centuriatis Comitijs, in quibus descriptus Populus censu, ordinib; atatibus,  
plus adhibere videbatur consiliij, quām fuse in Tribus conuocatus. Leges publicæ  
ac communes ferri poterant Tributis Curiarisue Comitijs. In priuilegijs irrogan-  
dis maiorem quandam & curā & religionem & deliberationem adhibuerunt Ro-  
4. mani. Præclarè id sanè ac sapienter. Priuilegijs ut nihil est quod sit Legibus magis  
cōtrarium, sic nihil erit in Rep. pernicioſius, si aut temere aut leuite indulgeantur.  
Rursus autem nihil (quod ipse Cicero ait) esset iniustius, quām omnia omni-  
5. no priuilegia tollere. Iudicio itaq; & consilio non vulgari ob graues, iustas atque  
singulares causas irrogari & possunt & debent. Legerant Romani Legari præcla-  
6. ram illam Atheniensium Legem, quæ etiamnum extat in Oratione Demosthe-  
nis contra Aristocratem MH NOMON EN ANAPI EΞEINAI ΘEINA (Legem in sin-  
gulas personas constitui nefas esse.) Placuit ea Decemvirs, placuit Populo Ro-  
mano, non vt omnia in yniuersum priuilegia plene tollerentur, nulla que omni-  
no ferri possent; sed nequa, nisi maximo iudicio maturoq; consilio irrogaren-  
7. tur. Vlpianus<sup>a</sup> rectè ait; Iura non in singulas personas, sed generaliter constituti.  
8 Reft etiam eius collega Paulus<sup>b</sup> scribit, Ius esse quoddam singulare, quod cōtra re. De leg.  
9 tenorem rationis, propter aliquam utilitatem, autoritate constituentium intro- bL. 15. ius singu-  
ductum est. vtterque quod dixit, testimonio XII. Tabularum confirmare potest, late. De Legio.  
10 Prudenter sanè apud Liuiū Cato ait; nullam Legem satis commodam omnibus  
esse posse, quod vel beneficium quoddam singulare, vel supplicium nouum, huma-  
nae vitæ veritas exigat atque requirat. Sed vt singulare quādam Iura Romanis ha-  
buerunt, sice eorū iustas, & singulare grauesq; causas esse voluēre; & tanto etiam  
11 magis, quod contra tenorem rationis, vt Paulus ait, siue, vt loquimur, aduersus  
communes Iuris regulas, nihil temere introduceendum sit. Certè ipsi etiam poste-  
riores Augusti Imperatores, irritum & nihil esse voluēre, & vt esset, palam etiam  
12 edixerū, si quod fortè priuilegiū contra tenorem Iuris cōmuniis imprudentes ir-  
rogassent, temerē tulissent. Extat Anastasij Imp. edictū, quo in yniuersum pre- cL. vlti. C. scđr.  
13 cipit, vt Magistratus ac Iudices modis omnibus generales Constitutiones obser- tuent; rei cōstante vero Principiū singularia rescripta, si aut generali Iuri, aut utilitati  
14 publica aduersentur. Ceterū quod sciens prudensq; Princeps certa iustaq; ex  
causa in singulas personas priuilegium irrogārit, tam erit ratum, quām erat olim

*d. L. l. De conf. prin. & quod Prin. cpi. Instit. De Iur. Natur. Gent.* Centuriatis Populi Rom. comitiis constitutum. Transtulit enim Populus suam in Principem potestatem. Sed illud saltem diligenter cautum est, ut suis finibus priuilegia contineantur, vt non egrediantur personam personales Constitutiones, vt eum suis causis desinant. Qua de re longiorem instituere commercio. nem non est huius vel temporis, vel loci. Sed & Centuriatorum comitiorum in consilium piosam descriptionem si quis requirat, petat eam, licet ex Dionys. Halicarn. lib. 7. 16 illud prætermittere non possum, quod Auctonius Pædianus notat, C. Cornelium Tribunum pl. tempore Ciceronis legem tulisse, ne quis nisi per Populum, legi. 17 bus solueretur; idque etiam antiquo iure cautum fuisse. Itaque in omnibus Senatus consultis, quibus tum aliquem in legibus solui placebat, adiici solitum esse, ut eadem re ad Populum ferretur. quamquam cum id Senatus non ferret, Cornelius legem suam mitigarit, & ita serice ceperit, ne quis in Senatu legibus solueretur, nisi ducenti adfuerint.

## IN II.

QVI SEPEM IN CONFINIO PONET, TERMINVM  
NE EXCEDITO:&c.

2. 5. Leges de finibus in Rep. maximè sunt necessaria.
2. Terminum Num quomodo consecrabit?
3. Solonis Lex de Finibus.
4. Bustum nouum quām prope ades alienas adiici Decemviri permisérint?
6. Paricū communis olim Roma crastitudo que?
7. 8. Prope confinio arbor posita quomodo fiat cōmunitas num. 9.
10. Vmbrat ut arboris vicino padio ne noceat.
11. In rāmos vicino plus iurius esse voluerunt XII. Tabulae le quam in radices arboris.
12. 13. Puteum in fundo quisq; suo potest effodere.
14. In cōrnerueria de Finib. V. Pedū vñcupatio cur nullus sit.
15. Lex Manili post Decemviro lat. de V. Pedum controuertia, ab agrimensorē dirimenda.
16. 18. Si de maiore spacio quarebatur, non de fine sed de loco lo erat; & num. 21.
17. 19. 20. 22. De controueria finali Constantini apud Iul. Frontrium, & Theodosij Constitutiones, Anno 840. post XII. Tabulas.
23. Quod à Decemviro erat prætermisum sacerume Prudentes.
24. Finium documenta apud Vrbicū que?
25. Praetoris editiū in Mensis qui saluum modū dixerit.

*a. L. vte. Fin. reg. gund.* Villa est Lex in Rep. vel initio magis necessaria, vel maiori in usu, i quām de finibus. Consecrabit quidem Rex Numa Terminum, & quem, vt scribit Festus, statuerat eum, qui terminum exarāset, & ipsum & boues sacros esse. Sed aliam præterea quandam legem hanc re Roma desiderari, Decemviri intelligebant, Caius lib. 4. ad Leg. XII. Tab. refert Solonem Athenis tulisse hanc Legem:

ΕΑΝ ΤΙΣ ΑΙΜΑΣΙΑΝ ΠΑΡ ΑΛΛΟΤΡΙΑ ΧΩΡΙΩ ΟΡΥΓΗ, ΤΟΜ ΟΡΟΝ ΜΗ ΔΙΑΒΑΙΝΕΙΝ. ΕΑΝ ΤΕΙΧΙΟΝ, ΡΟΔΑ ΑΓΩΛΕΙΠΕΙΝ. ΕΑΝ ΔΕ ΟΙΚΗΜΑ, ΔΥΟ ΠΟΔΑΣ: ΕΑΝ ΔΕ ΤΑΦΟΝ Η ΒΟΘΡΟΝ ΟΡΥΤΤΗ, ΟΣΟΝ ΤΟ ΒΑΘΟΣ Η ΤΟΣΦΥΤΟΝ ΑΓΩΛΕΙΡΕΙΝ. ΕΑΝ ΔΕ ΦΡΕΑΡ, ΟΡΥΓΙΑΝ, ΕΛΑΙΑΝ ΔΕ Η ΣΥΚΗΝ, ΕΝΝΕΑ ΡΟΔΑΣ ΑΠΟ ΤΟΥ ΑΛΛΟΤΡΙΟΥ ΦΥΤΕΥΕΙΝ. ΤΑ ΔΕ ΑΛΛΑ ΔΕΝΔΡΑ, ΡΕΝΤΕ ΡΟΔΑΣ. (Si quis sepem ad alienum predium fixerit, terminum ne excedito: Si maceriam, pedem relinquio: Siverò domū, pedes duos; si sepulcrum aut scrobem foderit, quantum profunditatis habuerint, tantū spacijs relinquio: Si puteum, passus latitudinem, at verò oleam, aut ficum, ab alieno ad nouem pedes plantato; cæteras arbores ad pedes quinque.)

Hanc Solonis legem, vt potui, Latinè reddidi. Nam ad eius exemplum ita scriptum esse in XII. Tabulis Caius significat, idq; etiam obseruandum esse in iudicio finium regundorum. Quod tamen de sepulcro hic ait Solon, meminerimus sic Decemviris placuisse, vt alio tamē capite, quod suo postea proponemus, loco, vetuerint, rogum, bustum, menoum, proprius sexaginta pedes adiici ades alienas inuitio domino. Reste quidem monet Cicero, in vicinitatibus & cōfinijs æquos & faciles nos esse debere, multa etiā de iure nostro remittentes: sed vt haec esse possint philosophi de officijs scribentis præcepta, Legislatoriis esse non possunt. Imò verò quo difficiliores in hoc genere homines sunt, tanto sunt etiam Leges

5 Leges solitare magis, certa vt aliqua ratione tota haec res cōponatur sine cuiusquam fraude vel iniuria. Vitruvius lib. 2. cap. 8. & Plinius lib. 35. cap. 14. narrant, Roma publica Lege caustum fuisse, ne communis paries crassior esset se quipedali, quicquid eius legis autor fuerit certo dicere non possum. Sed satis tamen apparet, veteres Legum latores imprimis id curasse, vt nulla, vel minima inter vicinos alius dissensionis in hoc genere materia relinqueretur.

7 Prope confinium arborem positam, si etiam in vicini fundum radices ege-  
rit, communem fieri pro regione cuiusq; prædij, iure Ciuiili proditum est.<sup>b</sup> Sed

*b. Pro regione. De aqua. re. dom. I.*

sho dicatum accipimus, si sit prope confinium ita posita, vt ipsa etiam prima sua origine atque insitione implantatione contingat utrumque vicinum prædi-<sup>a</sup>

*deo. Infl. eo. sit.*

9 um. Si in alterius tantum fundo arbor esse videatur, quia eius in eo solo sit origo; eius erit solius, cuius est fundus. neque ius est vicino, in cuius forte fundum ra-<sup>c</sup>

*L. Sept. 8. t. t. immisum protestum.*

10 Harum inter vicinos contentionum fontes, quantum possunt, præcident XII. Tabulae. & vt radices vicino non obesse viderentur, tam  
men multa cause sunt, cur Legis præscriptum in hoc genere seruandum sit.

*Arb. fur. cf. L. quemadmodum.*

11 Nam & ne vicino prædio arboris umbra noceret, voluerunt XII. Tabulae, eius ar-<sup>d</sup>

*L. 1. 8. quod ait. De arbo. ced.*

boris, quæ in alienum agrum impendebat, ramos quindecim pedes altius à terra circuncidere, ius esse vicino, & plusque illi in ramos, quam in radices, juris etiam tribuerunt: vt apparer ex cap. sequenti, quod & Prætores subsecutos esse testis

12 est Vlpianus, qui eorum in hoc genere edictum refert, ad cuius exemplum & ca-<sup>e</sup>

*L. 1. 8. quod ait.*

put illud sequens composimus; ius vicinique esse in suo fundo effodere & ap-<sup>f</sup>

*L. flumin. 6. vlt. De dñmfect.*

rire puteum, etiam si ea fortificatione vicini putei venæ præcidantur, & fons auer-<sup>g</sup>

*L. 1. 6. denique.*

tatur, duobus locis ab Vlpiano respōsum est: nec aliter id inhiberi potest, quam si constituta fuerit seruitus, ius alicui non esse in fundo suo, quam querere mi-<sup>h</sup>

*L. 1. 6. denique.*

nuendæ aquæ vicinæ gratia. Sed illud saltem ab initio & Athenienses, & eos se-<sup>i</sup>

*L. 1. 6. denique.*

13 cuti Romani voluerent, vt qui puteum in suo effoderet, fines vicini non attinge-<sup>j</sup>

*L. 1. 6. denique.*

ret: sed passum portius vñū in teresse debere meminisset. Porro cum intelligerent etiam Decemviri, utile esse inter cōfines vicinorum agros, spatium aliquod me-<sup>k</sup>

*L. 1. 6. denique.*

14 dium relinqui, quod liberum semper esset & commune, vt eo ire, agere, & carari uit.<sup>l</sup>

etiam circumuertere, sine alterius in cōmodo, ut que dominus posset: pruden-<sup>m</sup>

*L. 1. 6. denique.*

15 ter voluerent, spatium quinque pedum, quod eo nomine relinqueretur, vñucapi non posse. Hanc ego legis partem ex Ciceronis libro primo de Legib. collegi. Ait enim in controversia de finibus vñucaptionem XII. Tabulas intra quinque pedes esse non uisse. Deinde etiam subiicit, quod ad hunc modum legendum restitueret.<sup>n</sup>

16 dumq; est: Nec Manilia lege singuli, sed nos tres arbitri fines regemus. Lex Manilia post Decemviro lata est, vt quoties de his quinq; pedibus controversia esset, & eligeretur arbiter sive agrimenor, qui eos regeret, arteq; sua constitueret. Si de

17 maiore spatio quarebat ut de loco, non de finibus esse dicebatur; & vt loci controver-<sup>o</sup>

*L. 1. 6. denique.*

uersia, quod vñucapi posset, exemplo aliorum iudiciorum, apud magistrati peragebarut. Quia etiam de re commenorat Iulius Frontinus Constantinilem his

18 veribus: Si finalis controversia fuerit, ut demum arbiter non negetur, cum intra quinque pedes locum, de quo agitur apud Præsidem, esse cōstituerit. Cum de ma-<sup>p</sup>

*L. 1. 6. denique.*

19 iore spatio causa quædam nō finalis, sed proprietatis est, apud Præsidem deberet ter-<sup>q</sup>

*L. 1. 6. denique.*

20 minari. Extat apud eundem Frontinum in integra quædam Theodosij constitutio, qua videtur Alciato, duabus modis sublata quinq; pedum præscriptio. primū illa præscriptio, hoc est, præfinitio; vt iam agrimenor in finali iurgio non semper eius ratione obseruet, sed ab ipso termino mensuram ordiri possit: deinde & al-<sup>r</sup>

*L. 1. 6. denique.*

teria præscriptio, hoc est, vñucatio quinque pedum, quam & olim sustulerant XII. Tabulae. Iustinianus & tamen dum eam Constitutionem in suum Codicē retulit, g. L. quinque pe-

21 vñucaptionem summovenda. Et sane Theodosius ipse edidit & alia, quæ apud Fron-<sup>s</sup>

*L. 1. 6. denique.*

tinum, quam in Iustiniani Codice, plenior extat, Constitutionem, qua veterem illam loci finisq; differentiam, & quinque illorum pedum, qui nō vñucaperentur, præfinitionem non modò probare, sed & ante probâsse videtur. Eius verba sunt hæc: Despatio quinq; pedum, qui veteri iure præscripti sunt, sine obseruatione

temporis arbitros iussimus iudicare. Quod si loca in controversiam veniant,  
 b L. vlt. C. Fin. reg.  
 solenniter cognoscere. Scribit autem ad Rufum Praef. Præt. In Iustiniani Codice  
 est: Decernimus in finali quæstione, non longi temporis, sed triginta tantum an-  
 norum præscriptionem locum habere. De viscumponis tanta ratione ex XII. Ta-  
 bulis plura postea dicemus. Illud nunc saltem obtinemus; earum caput de non  
 uscapiendo spatio quinque pedum confirmatum esse à Theodosio post annos  
 octingentos & quadraginta. Tot enim numerari possunt ab editis XII. Tabulis  
 usque ad illam Theodosij constitutionem. Inter ea quod de arbitris finiū regu-  
 dorum, deque agrimensoribus statuendum esset, & tamen à Decemviris præter-  
 missum videbatur, prudentes Romani addiderunt: quale est quod Papianus  
 iavit; arbitros ad regundos fines datos obseruare debere antiqui censu autorita-  
 tem, veteraque monumenta; sicuti & flumina, & montes, & fossas, & vias, & arbo-  
 res ante missas, & aquarum diuergia, & terminos dominorum, & alia id genus do-  
 cumenta finium, quæ extant apud Vrbicum. Sed & quo magis agrimēsores, quo-  
 rum regebantur arbitrio fines, officium bona fide suum facerent, Praetor edixit;  
 Si mensorijs, qui de finibus contendunt, quicunque emperii aut vendituri agrū sunt,  
 falsum modū dolo malo renunciāsserit; sese in eum, quanti eares esset, actionem  
 daturum. Extat hoc editum lib. II. Pandet.

## IN IIII.

VIAE LATITVDO IN PORRECTVM OCTO PEDVM  
ESTO: IN ANFRACTVM, SEDECIM.

1. Via latitudo in anfractum que? & num. 3. 4.
2. Itineris & actus latitudo que?
3. Inter actum & viam differencia que?
4. Actus iter an contineat?
5. Iter actus, tantumdem prope continent, quantum via.
6. Devia priuata hic agi.
7. De feritutibus prediorum que statuerint Decem-  
viri.
8. De aqueductu, & pateis, leges Solonis que?
9. Inter Solonis IIII. stadia.
10. Romani Solonis leges de aquaductu cur non recepe-  
rint.
11. Ex flumine publico non navigabili quatenus cuicunque  
aqua ducere Rome licuerit?
12. De aqua pluvia XII. Tabule quid statuerint certo  
non constat.
13. Verba XII. Tabularum, Si aqua pluvia no-  
cet, interpretati sunt veteres, Sinocere po-  
terit.

Omnemorat hoc caput XII. Tabularum Caius lib. 7. ad Edictū Pro-  
 uinciale, & in anfractum, interpretatur vi flexum est, Latitudinem  
 itineris fuisse duoru pedum; actus, quatuor, accepimus. sed Iure ta-  
 men Ciuii non videtur certus modus præscriptus definitus. Iauo-  
 lenus, b Latitudo (inquit) actus itinerisque ea est, quæ demonstra-  
 ta est, quod si nihil dictum est, hoc ab arbitro statuendum est. In via aliud iuris est.  
 nam si dicta latitudo non est, legitima debetur. Significat ergo & illud Iauolenus;  
 aliam viæ latitudinem, quam quæ Lege præscripta est, passionibus conuentio-  
 nibus constitui posse. quod & manifestè Paulus tradidit; *Via (inquit) constitui*  
*vellatior oœo pedibus, vel angustior potest; vt tamen eam latitudinem habeat,*  
 qua vehiculum ire poterit: alioqui iter erit, non viæ. Hic adiiciendum præterea  
 est, quod Pomponius scriptum reliquit: *si tam angusti loci demonstratione fa-*  
*cta, via concessa fuerit, vt neque vehiculum, neque iumentum eam inire possit;* iter  
 magis quam viæ, aut actus acquisitus videbitur. Sed si iumentū per eam duci po-  
 terit, non etiam vehiculum, actus videbitur acquisitus. Quæret aliquis; quid in-  
 ter actum & viam intersit? cum actus, definitur esse ius agendi iumentum vel  
 vehiculum, dicaturque etiam iter continere, hoc est, ius eundi sine iumento. Cer-  
 te ius præterea trahendi lapidem vel plaustrum, rectamque hastam deferendi, via  
 continet; & iter quidem actumq; in se cõtinere ex ipsa etiâ vi & proprietate ver-  
 bi; cum actus iter non contineat, nisi ex verisimili pacientium voluntate; agere  
 enim alioqui non significat ire, sed & si re ipsa via plus etiâ aliquid continere dici  
 possit, quam iter actusq; tamē quantulcumq; illud est, minimi est momenti, sic  
 vt nec magnacius habetur ratio. Certè si mihi stipulati viâ, promittas iter & actu:  
 duobus verbis complexus videberis, quod ego vnitio. Et cui debetur via, si accep-  
 terat

aL. 8. via latitu-  
do. De ser. rufi.

bL. 12. Certò. b  
latitudo. illu. tit.

cL. 23. via. illu. tit.

dL. 13. si tam an-  
gagia. De seruit.

eL. 1. De ser. rufi.

fL. 7. qui sella.  
De ser. rufi.

ferat iter, & aetum, intelligitur viam totam remisile, eiusque debitorem planè liberaisse. Porro cum de via hic agitur, meminimus agi de via priuata, que seruitus rusticæ species sit. Alioquin quantum ad Iuris pertinet largam significatio nem, via dicitur, siue semita, siue iter sit, ut docet Aelius Gallus.<sup>h</sup> De seruitutibus prædiorum an aliquid præterea statuerint XII. Tabula, dicere certò non possum quanquam de aquæ ductu aliquid statuisse videantur. Nam & Paulus scriptus; i Si per publicum locum riuus aquæ ductus priuato nocebit, fore actionem priuato ex Lege XII. Tab. ut de noxa domino caueatur. Illud scio, multos in hoc genere mores, leges etiā nonnullas in Attica regione fuisse, quibus Romani tineantur, nec debuerint. Viderat Solon Atticæ esse riticulam, tarifam, fontibus, cumq; intelligeret graue tamen fore alicui aqua interdicere, statuit, ut vbi cuncti puto esset, eo omnes communiter venerentur intra quatuor stadiorum spatium, quod innum̄ (spacium equestris cursus) vocabat. Si quilonius abessent, iussit, fodiendo ut tentarent, an in suo fonte elicere possent. Si effossa decem palmarum profunditate aquam non inuenissent, permittebat, ab alterius puto, qui proximus esset, bis singulis diebus haurire sex hydrias. Romani ut ea lege opus non habebant, præsertim cum tam multis publicis aqueductibus abundantare, sic eam temere recipere ad interturbandum priuatarum possessionū libertatem noluere: neque aliter, quām cōstituta legitimis rationibus seruitute, ius alicui esse voluntate ex alieno fonte vel puto aquam ducere haurire. Ex flumine publico non nauigabili vnicuique licuit aquam ducere, si modo ea in vsu publico non esset. Si publica esset, sive ad usus publicos comparata, ut illa qua ad communem ciuitatum usum in Urbem duceretur canaliculis, fistulis, tubulis: nihil ex ea priuatum ducere cœlitus sine Principiis permisso. Porro priusquam de aqua & aquæ iure di cere desinam, adjiciam fuisse XII. Tab. caput quoddam de aqua pluvia: sed quale ponni enim tantum in libris ad Plautium, & Labeonē refert verba XII. Tab. haec fuisse, SI A QVA PLUVIA NOCET: easq; veteres sic esse interpretatos; Si nocere poterit. Sed præterea, quid ea lex sibi vellet, non adjicit. Benetamen m. L. Labeonē. De haber, de aqua pluvia arcenda, iustum saltem extare tractatum lib. 39. Pand. Ac statulib. si quis existimat, Iurisconsultorum in eo genere scripta, fuisse quosdam veluticommentarios ad hanc Legem XII, Tab. minime equidem repugnabo.